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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Развитие патологических процессов в тканях пародонта прямо или косвенно

связаны с микроциркуляторными нарушениями, которые могут отличаться по па-

тогенетическим механизмам и клиническим проявлениям. Нарушение работы со-

судистого компонента пародонтального комплекса ведет к гипоксии тканей и раз-

витию в них дистрофических изменений [85, 146].

Всё чаще у клиницистов возникают вопросы относительно функциональных

характеристик сосудистого русла структур пародонта при анатомо-функциональ-

ных нарушениях мукогингивального комплекса, которые имеют значение для ди-

агностики, прогнозирования вероятности прогрессирования патологии, а также

для определения показаний к проведению мукогингивальных и реконструктивных

вмешательств [2, 17]. Одним из самых распространенных стоматологических за-

болеваний, связанных с нарушениями в работе системы микроциркуляции тканей

пародонта при анатомо-функциональных нарушениях мукогингивального ком-

плекса (АФН МК) является рецессия [115]. Лечение рецессии представляет собой

трудоемкий и дорогостоящий процесс, не всегда приводящий к желаемому ре-

зультату. Поэтому предотвращение развития данной патологии является важным

направлением профилактической стоматологии.

Полиэтиологичность и сложность патогенеза микроциркуляторных рас-

стройств подтверждают актуальность применения высокочувствительных и точ-

ных методов диагностики степени расстройства и сопряженных изменений крово-

тока [41, 54, 115]. Кроме того, правильная интерпретация полученных результа-

тов, современные технические возможности и средства обработки данных опре-

деляют целесообразность внедрения аппаратных методов для исследования мик-

роциркуляции органов и тканей.

Однако, недостаток актуальных функциональных проб, сложности их ис-

пользования в практике, трудности в интерпретации полученных данных и опре-
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деление наиболее информативных показателей перфузии являются основными

проблемами, сдерживающими широкое применение функциональных методов

при исследовании микроциркуляции структур пародонта [79, 80].

На функциональное состояние тканей пародонта существенное влияние

оказывают анатомо-топографические особенности строения зубочелюстной сис-

темы и архитектоники мягких тканей преддверия полости рта, однако

в литературе чаще обсуждаются аспекты микроциркуляторных изменений

в тканях при воспалительных процессах в пародонте. В связи с этим профилакти-

чески направленный интерес представляют пациенты без воспалительных прояв-

лений, но имеющие нарушения мукогингивального комплекса: изменение соот-

ношения отделов десны, когда размер прикрепленной меньше ее свободной части,

а также прикрепления уздечек губ и тяжей слизистой оболочки рта без клиниче-

ских симптомов, являющихся следствием указанной патологии.

На основе анализа современной литературы установлено, что данные о со-

стоянии гемодинамики при АФН МК рассматриваются как результат воздействия

анатомо-функциональных структур, исключая изменения, происходящие в тканях

при воспалении. Сдвиги в работе микроциркуляторного русла можно характери-

зовать как ранние, наиболее чувствительные предикторы, которые первыми реа-

гируют на воздействие патогенных факторов еще до появления клинических сим-

птомов [70, 79, 80] и при правильном алгоритме лечебно-профилактических ме-

роприятий можно исключить развитие и прогрессирование патологии пародонта,

а именно рецессии тканей.

В современной пародонтологии актуальной является проблема выбора ме-

тода объективной оценки функциональных характеристик сосудистого русла

структур пародонта при патологии мукогингивального комплекса для определе-

ния показаний к хирургическому вмешательству [17]. Отсутствие четко сформу-

лированных диагностических критериев для решения вопроса о необходимости и

сроках проведения оперативного лечения ведет к неизбежному прогрессированию

патологии. Применение высокотехнологичных неинвазивных диагностических

методов, обладающих возможностью скринингового контроля, таких как ультра-
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звуковая допплерография, является приоритетным направлением в современной

медицине и стоматологии [53, 55, 71].

Таким образом, для пациентов с АФН МК необходима разработка нового

подхода к доступному и информативному скринингу для раннего выявления на-

рушений в системе микроциркуляции, что позволит снизить развитие различных

форм пародонтальной патологии, а также экономические затраты на исследование

и лечение их в дальнейшем. В связи с этим, актуальным является изучение марке-

ров донозологической диагностики анатомо-функциональных нарушений тканей

пародонта, в том числе локальных изменений гемодинамики для дальнейшего

обоснованного и дифференцированного подхода к лечению и профилактике дан-

ной патологии.

Степень разработанности

Исследования, близкие к теме диссертации, связаны с поиском и изучением

уже имеющихся методов оценки МЦ тканей пародонта. Описаны данные о функ-

циональном состоянии системы микроциркуляции тканей преимущественно при

воспалительных заболеваниях пародонта [7, 21, 32, 38, 44, 61, 73, 103, 104]. В ча-

стности, описаны особенности оценки функционального состояния тканей паро-

донта с возможностью их применения в качестве нормированных данных в оцен-

ке степени тяжести воспалительного процесса в исследуемых тканях [61, 63, 104].

Однако, сообщения о гемодинамике при анатомо-функциональных нарушениях

мукогингивального комплекса и параметров отдельных его структур, их влияние

на прогрессирование патологии у пациентов данной категории в современной ли-

тературе немногочисленны. Кроме того, опубликованные результаты исследова-

ний показывают отсутствие единого мнения о влиянии конкретного вида и степе-

ни выраженности АФН МК на дальнейшее развитие патологии [13, 14, 105, 107,

124, 133]. Описана гемодинамика тканей пародонта при короткой уздечке губ и

мелком преддверии полости рта с применением функциональной холодовой про-

бы (непрямого действия) и преобладанием патологических типов реакций [72].
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Исследования состояния микрогемоциркуляции при АФН МК применяется

редко и в недостаточном объеме, а иногда и вовсе не проводится из-за дефицита

доступных для большинства клиницистов современных методик и аппаратов. Не

разработан четкий алгоритм оценки состояния МЦ, который может быть исполь-

зован в клинической практике как для диагностики изменений состояния микро-

циркуляторного русла, та для контролируемой коррекции выявленных наруше-

ний. Применение комплексного подхода в диагностике АФН МК дает возмож-

ность определить риск развития локальных поражений тканей пародонта и уста-

новить необходимость проведения профилактических мероприятий [23, 24, 42].

Цель исследования

Разработка диагностических критериев микроциркуляторных изменений

при развитии заболеваний пародонта у пациентов с анатомо-функциональными

нарушениями мукогингивального комплекса для планирования лечебно-

профилактических мероприятий.

Задачи исследования:

1. Изучить показатели микрогемодинамики в тканях пародонта методом

ультразвуковой допплерографии (УЗДГ) при различных вариантах строения ана-

томических структур слизисто-десневого комплекса.

2. Разработать способ оценки функционального состояния тканей пародонта

c применением рациональной функциональной пробы прямого действия и изу-

чить динамику исследуемых показателей на этапах её проведения.

3. Предложить многомерную диагностическую модель классификации со-

стояний при анатомо-функциональных нарушениях мукогингивального комплек-

са, основанную на применении метода дискриминантного анализа.

4. Разработать стандартизированную методику расчета показателей микро-

гемоциркуляции пародонта и автоматизированную классификацию состояний в

клинической практике для скрининговой диагностики.

9

5. На основе анализа выявленных предикторов микроциркуляторных изме-

нений тканей пародонта разработать клинически ориентированный алгоритм про-

ведения диагностических мероприятий для планирования вида лечения, сроков

динамического наблюдения и прогнозирования отдаленных результатов у паци-

ентов с анатомо-функциональными нарушениями мукогингивального комплекса.

Научная новизна работы

Впервые проведено комплексное исследование и сравнительное изучение

состояния микроциркуляции тканей пародонта при различных вариантах строе-

ния анатомических структур слизисто-десневого комплекса современным мето-

дом функциональной диагностики ультразвуковой допплерографией (УЗДГ).

Разработан способ оценки функционального состояния микроциркуляции

тканей пародонта c проведением функциональной пробы прямого действия, акту-

альной при анатомо-функциональных нарушениях мукогингивального комплекса.

Впервые построена диагностическая модель для автоматизированной оцен-

ки микроциркуляции исследуемых структур по данным высокочастотной ультра-

звуковой допплерографии с применением методов пошагового дискриминантного

анализа с включениями, на основе применения которой возможно более точно

дифференцировать пациентов с анатомо-функциональными нарушениями муко-

гингивального комплекса на отдельные группы для дальнейшего обоснованного и

дифференцированного подхода.

Теоретическая и практическая значимость исследования

В ходе разработки способа оценки функционального состояния микроцир-

куляции тканей пародонта были получены данные о количественных и качествен-

ных характеристиках микроциркуляторных изменений в тканях пародонта мето-

дом ультразвуковой допплерографии при различных вариантах строения анато-


[…]


имеющихся стойких деструктивных изменений.

3. Построена многомерная математическая модель, основанная на методе

дискриминантного анализа, позволяющая статистически значимо (p < 0,05) клас-

сифицировать состояния при различных вариантах анатомических структур сли-

зисто-десневого комплекса на отдельные группы с высокой точностью (100 %).

Одной из наиболее информативных переменных, оказывающих статистически

значимое (Р < 0,001) влияние на результат дискриминации является показатель

максимальной систолической скорости по кривой средней скорости (Vas1).

4. Разработанные комплексный и упрощенный вероятностные калькуляторы

для автоматизированной классификации состояний на основании типа реакциии

на проведение пробы прямого действия позволяют быстро, объективно и досто-

верно оценить функциональное состояние сосудов тканей пародонта исследуемой

области.

5. Предложенный клинически ориентированный алгоритм проведения диаг-

ностических мероприятий у пациентов с анатомо-функциональными нарушения-

ми мукогингивального комплекса обосновывает планирование комплекса лечеб-

но-профилактических мероприятий (плановый стоматологический осмотр, дина-

мическое наблюдение с проведением УЗДГ, хирургическая коррекция мукогинги-

вальной патологии), сроков динамического наблюдения и прогнозирование воз-

можных изменений.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В протокол обследования пациентов с анатомо-функциональными нару-

шениями мукогингивального комплекса (мелкое преддверие полости рта, корот-

кие уздечки губ, тяжи слизистой оболочки) для дальнейшего прогнозирования ре-

комендовано включать оценку показателей микроциркциркуляции тканей паро-

донта в покое и при функциональной нагрузке (исходно, при натяжении с исполь-

зованием оптрагейта и через минуту после нее). УЗДГ является объективным, вы-

сокоинформативным, неинвазивным скрининговым методом оценки состояния

тканевого кровотока при различных состояниях анатомических структур слизи-

сто-десневого комплекса.

2. Разработанная методика расчета для автоматизированной классификации

состояний анатомических структур мукогингивального комплекса предполагает

внесение полученных данных в электронные таблицы (формат Excel), является

доступной для широкого клинического использования и позволяет дифференци-

ровать пациентов с минимальными затратами времени и труда медицинского пер-

сонала.

3. При компенсированном типе реакции на функциональную пробу реко-

мендован плановый стоматологический осмотр 1 раз в год, при субкомпенсиро-

ванном — динамическое наблюдение 1 раз в полгода с проведением УЗДГ, при

выявлении состояния декомпенсации — хирургическая коррекция мукогинги-

вальной патологии.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

АГМУ – Алтайский государственный медицинский университет

АФН МК – анатомо-функциональные нарушения мукогингивального комплекса

ИЗН – индекс зубного налета

ИЗК – индекс зубного камня

УЗДГ – ультразвуковая допплерография

КЛКТ – конусно-лучевая компьютерная томография

МЦ – микроциркуляция

Vas – максимальная систолическая скорость кровотока по кривой средней

скорости

Vam – средняя линейная скорость кровотока по кривой средней скорости

Vs – максимальная систолическая скорость по кривой максимальной ско-

рости

Vm – средняя скорость по кривой максимальной скорости

Qas – систолическая объемная скорость по кривой средней скорости

Qam – средняя объемная скорость по кривой средней скорости

Qs – максимальная систолическая объемная скорость по кривой макси-

мальной скорости

PI – индекс пульсации (Гослинга)

RI – индекс сопротивления кровотока (Пурсело)
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СПЕЦИФИЧЕСКАЯ ТЕРМИНОЛОГИЯ

Расстояния Махаланобиса — мера расстояния между группами, характеризую-

щая степень различимости.

F-критерия Фишера — статистический критерий, тестовая статистика которого

при выполнении нулевой гипотезы имеет распределение Фишера (F-распределение).

Коэффициент лямбда Уилкса показывает желательность использования пере-

менных в математической модели. Чем выше это значение, тем более желательна

соответствующая переменная в процедуре дискриминации.

Значение частной лямбды Уилкса характеризует самостоятельный вклад каж-

дой переменной в дискриминацию. Чем меньше данное значение, тем выше вклад

в дискриминацию.

Толерантность (R-квадрат) — коэффициент детерминации, доля дисперсии зави-

симой (группирующей) переменной, объясняемая влиянием данного предиктора.

1-толерантность — доля необъясненной (случайной) дисперсии зависимой

(группирующей) переменной.

Дисперсия — это изменчивость переменной.

p-уровень значимости F-критерия Фишера — статистическая значимость

влияния предикторов.

критерий χ2 (хи квадрат) — статистический критерий Пирсона, проверяет зна-

чимость расхождения эмпирических (наблюдаемых) и теоретических (ожидае-

мых) частот.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Приложение 1. Свидетельство о государственной регистрации базы данных

№ 2020621091. Оценка состояния микрогемоциркуляции тканей пародонта в

норме по данным высокочастотной ультразвуковой допплерографии
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Приложение 2. Патент на изобретение № 2765327. Способ оценки функцио-

нального состояния микрогемоциркуляции тканей пародонта
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Приложение 3. Свидетельство о государственной регистрации базы данных

№ 2022621066. Оценка состояния микрогемоциркуляции тканей пародонта

при анатомо-функциональных нарушениях мукогингивального комплекса
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Приложение 4. Сертификат, подтверждающий прохождение обучения на

приборе «Допплерограф ультразвуковой компьютеризированный для иссле-

дования кровотока ММ-Д-К «Минимакс-Допплер-К»
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Приложение 5. Карта стоматологического обследования пациентов
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Приложение 6. Пародонтальная карта
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Приложение 7. Оценка степени пародонтального риска
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