## ОТЗЫВ

доктора медицинских наук, профессора Ломиашвили Ларисы Михайловны на автореферат диссертации Кириенковой Екатерины Анатольевны: «Оценка микроциркуляторных изменений тканей пародонта при анатомо-функциональных нарушениях мукогингивального комплекса», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7 Стоматология

Диссертация выполнена на актуальную тему, посвященную вопросам диагностики микроциркуляторных изменений при анатомо-функциональных нарушениях мукогингивального комплекса. На функциональное состояние тканей пародонта существенное влияние оказывают анатомо-топографические особенности строения зубочелюстной системы и архитектоники мягких тканей преддверия полости рта. В связи с этим профилактически направленный интерес представляют пациенты без воспалительных проявлений, но имеющие нарушения мукогингивального комплекса: изменение соотношения отделов десны, когда размер прикрепленной меньше ее свободной части, а также прикрепления уздечек губ и тяжей слизистой оболочки рта без клинических симптомов, являющихся следствием указанной патологии. Функциональные характеристики сосудистого русла структур пародонта при анатомо-функциональных нарушениях мукогингивального комплекса имеют значение для диагностики, прогнозирования вероятности прогрессирования патологии и для определения показаний к проведению мукогингивальных и реконструктивных вмешательств.

Впервые разработан и научно обоснован способ оценки функционального состояния микроциркуляции тканей пародонта с проведением функциональной пробы прямого действия, актуальной при анатомо-функциональных нарушениях мукогингивального комплекса и доказана его эффективность.

Впервые построена диагностическая модель для автоматизированной оценки микроциркуляции исследуемых структур по данным высокочастотной ультразвуковой доплерографии с применением методов пошагового дискриминантного анализа с включениями, на основе применения которой

возможно более точно дифференцировать пациентов с анатомо-функциональными нарушениями мукогингивального комплекса на отдельные группы для дальнейшего обоснованного и дифференцированного подхода.

Используемые автором методы современны, информативны и позволяют достоверно в полном объеме решить поставленные цели и задачи.

По материалам диссертации опубликовано 17 печатных работ, в том числе 7 из перечня ВАК Министерства образования и науки РФ, 3 из которых входит в базу данных Scopus. Получен 1 патент на изобретение и 2 свидетельства на регистрацию базы данных.

По представленному автореферату автор четко формирует цель и задачи исследования, полностью отражает все этапы исследования и сущность диссертационной работы, приводит результаты по научной новизне, теоретической значимости, обосновывает достоверность научных положений, выносимых на защиту, по объему и содержанию работа соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, имеются подробные табличные данные, хорошо иллюстрированные диаграммы, четко сформулированные выводы и рекомендации. Принципиальных замечаний нет.

### **Заключение**

Изучение автореферата показало, что в совокупности решенные цели соответствуют изложенным в диссертации результатам собственных исследований, выносимые на защиту положения имеют как практическую, так и научную значимость. Представленная диссертационная работа Кириенковой Екатерины Анатольевны на тему «Оценка микроциркуляторных изменений тканей пародонта при анатомо-функциональных нарушениях мукогингивального комплекса», выполненная под руководством доктора медицинских наук, профессора Токмаковой Светланы Ивановны, соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (Постановление Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г.) в